
376927-2024 Page 1/8

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 376927-2024 - Resultados

España – Reactivos de laboratorio – ADQUISICIÓN DE REACTIVOS PARA HEMOGRAMA Y VSG 
DEL LABORATORIO DE HEMATOLOGÍA EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
OJ S 122/2024 25/06/2024
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Suministros

1. Comprador

Comprador
Denominación oficial: HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Naturaleza jurídica del comprador: Autoridad regional
Actividad del poder adjudicador: Salud

2. Procedimiento

Procedimiento
Título: ADQUISICIÓN DE REACTIVOS PARA HEMOGRAMA Y VSG DEL LABORATORIO 
DE HEMATOLOGÍA EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Descripción: ADQUISICIÓN DE REACTIVOS PARA HEMOGRAMA Y VSG DEL 
LABORATORIO DE HEMATOLOGÍA EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Identificador del procedimiento: 27064abe-cbe6-4ad4-8f43-6c6a597ecb6c
Anuncio anterior: 141829-2024
Identificador interno: PA 5-2024
Tipo de procedimiento: Abierto
El procedimiento está acelerado: no

Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 33696500 Reactivos de laboratorio

Lugar de ejecución
Dirección postal: Avenida Orellana s/n  
Localidad: Leganés
Código postal: 28911
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Información complementaria: ES30

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 1 264 275,00 EUR

Información general
Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público - 

5. Lote

Lote: LOT-0001

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/376927-2024


376927-2024 Page 2/8

5.1.10.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Título: Hemograma de rutina y Urgencias
Descripción: Hemograma de rutina y Urgencias
Identificador interno: LOTE 1

Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 33696500 Reactivos de laboratorio

Lugar de ejecución
Dirección postal: Avda. de Orellana, s/n  
Localidad: Leganés
Código postal: 28911
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España

Duración estimada
Duración: 24 Meses

Renovación
Número máximo de renovaciones: 36

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 1 210 275,00 EUR

Criterios de adjudicación
Criterio:
Tipo: Precio
Descripción: 60 puntos

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Mayor número de parámetros de diagnóstico reportables con valor pronóstico en 
el analizador de altas prestaciones
Ponderación (puntos, exacto): 2

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Recuento de plaquetas por tres canales de medición diferentes en el analizador 
de altas prestaciones y determinación de plaquetas inmaduras mediante tecnología de 
citometría de flujo con fluorescencia. Se entienden por canales distintos aquellos métodos de 
medición que emplean tecnologías y reactivos diferentes
Ponderación (puntos, exacto): 16

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Volumen de aspiración mínimo en todos los autoanalizadores hematológicos de 
la propuesta técnica y para todos los modos de trabajo: automático, manual, microanálisis y 
líquidos biológicos
Ponderación (puntos, exacto): 2

Criterio:



376927-2024 Page 3/8

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

Tipo: Calidad
Descripción: Canal específico para screening de células precursoras y/o patológicas de la 
serie blanca, que permita la diferenciación entre procesos reactivos y neoplásicos, mediante 
avisos diferenciados de linfocitos anormales, linfocitos atípicos y blastos. Se entiende por 
canal específico aquel método de medición que emplea reactivos diferentes para la detección 
e identificación de dichas poblaciones celulares, en el analizador de altas prestaciones.
Ponderación (puntos, exacto): 8

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: El equipamiento de rutina en cadena, dispone de un módulo conectado a la 
misma que permite el procesado automatizado (sin intervención del operador) y progarmado 
de los controles de calidad internos en todos los autoanalizadores hematológicos, con 
almacenamiento interno refrigerado de dichos controles
Ponderación (puntos, exacto): 10

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: El equipo de urgencias analiza todo tipo de líquidos biológicos, obteniendo el 
recuento diferencial de leucocitos y el recuento de células de alta fluorescencia
Ponderación (puntos, exacto): 2

Condiciones de la contratación pública
Información sobre los plazos de revisión: Plazo de quince días hábiles contados desde el día 
siguiente a aquel en que se remita la notificación

Técnicas
Acuerdo marco: Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: Ningún sistema dinámico de adquisición

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Administrativo de 
Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Organización que proporciona acceso fuera de línea a los documentos de la contratación: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Organización que proporciona más información sobre los procedimientos de recurso: Tribunal 
Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Lote: LOT-0002
Título: VSG
Descripción: VSG
Identificador interno: LOTE 2

Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 33696500 Reactivos de laboratorio

Lugar de ejecución
Dirección postal: Avda. de Orellana, s/n  



376927-2024 Page 4/8

5.1.12.

5.1.10.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

Localidad: Leganés
Código postal: 28911
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España

Duración estimada
Duración: 24 Meses

Renovación
Número máximo de renovaciones: 36

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 54 000,00 EUR

Criterios de adjudicación
Criterio:
Tipo: Precio
Descripción: 60 puntos

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Control interno de tres niveles, que permite controlar los rangos Normal Bajo, 
Patológico Medio y Patológico Alto
Ponderación (puntos, exacto): 1

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Entrega del primer resultado en menos de 10 minutos, que permita la correcta 
gestión de las muestras prioritarias
Ponderación (puntos, exacto): 6

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Medición de la VSG por medición directa de la cinética de agregación 
eritrocitaria, evitando así que se vean afectados los resultados de muestras con anemia y con 
macrocitosis
Ponderación (puntos, exacto): 13

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Posibilidad de utilizar el mismo rack del equipo de hematimetría, sin tener que 
trasvasar las muestras a otros racks
Ponderación (puntos, exacto): 10

Criterio:
Tipo: Calidad
Descripción: Homogeneización de las muestras por inversión total del tubo
Ponderación (puntos, exacto): 10

Condiciones de la contratación pública



376927-2024 Page 5/8

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

Información sobre los plazos de revisión: Plazo de quince días hábiles contados desde el día 
siguiente a aquel en que se remita la notificación

Técnicas
Acuerdo marco: Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: Ningún sistema dinámico de adquisición

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Administrativo de 
Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Organización que proporciona acceso fuera de línea a los documentos de la contratación: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Organización que proporciona más información sobre los procedimientos de recurso: Tribunal 
Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 400 650,00 EUR

Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
Se ha escogido al menos un ganador.

Información de los ganadores
Ganador:
Denominación oficial: SYSMEX ESPAÑA S.L.
Oferta:
Identificador de la oferta: LOTE 1
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0001
Valor del resultado: 382 250,00 EUR
Información del contrato:
Identificador del contrato: 72/2024
Fecha de elección del ganador: 15/05/2024
Fecha de celebración del contrato: 15/06/2024
El contrato se adjudica dentro de un acuerdo marco: no

Información estadística:
Ofertas o solicitudes de participación recibidas:
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1

Resultados: identificador de lotes: LOT-0002
Se ha escogido al menos un ganador.

Información de los ganadores
Ganador:
Denominación oficial: ALIFAX SPAIN SL
Oferta:
Identificador de la oferta: LOTE 2
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0002
Valor del resultado: 18 400,00 EUR



376927-2024 Page 6/8

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

Información del contrato:
Identificador del contrato: 73/2024
Fecha de elección del ganador: 15/05/2024
Fecha de celebración del contrato: 15/06/2024
El contrato se adjudica dentro de un acuerdo marco: no

Información estadística:
Ofertas o solicitudes de participación recibidas:
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1

8. Organizaciones

ORG-0001
Denominación oficial: HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA
Número de registro: Q2869090G
Departamento: Suministros
Dirección postal: Avenida Orellana  
Localidad: Leganés (Madrid)
Código postal: 28911
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: contratacion.hsvo@salud.madrid.org
Teléfono: +34 914818411
Fax: +34 916938843
Perfil de comprador: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación
Organización que proporciona acceso fuera de línea a los documentos de la contratación

ORG-0002
Denominación oficial: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid
Número de registro: -----
Dirección postal: Plaza de Chamberí, 8, 5ª planta  
Localidad: Madrid
Código postal: 28013
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: tribunal.contratacion@madrid.org
Teléfono: +34917206346
Fax: +34917206347
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso
Organización que proporciona más información sobre los procedimientos de recurso

ORG-0003
Denominación oficial: SYSMEX ESPAÑA S.L.
Número de registro: B64928948

mailto:contratacion.hsvo@salud.madrid.org
https://contratos-publicos.comunidad.madrid
mailto:tribunal.contratacion@madrid.org


376927-2024 Page 7/8

11.1.

8.1.

Dirección postal: C/ Frederic Mompou, nº 4 B - Pl. 2ª  
Localidad: Sant Just Desvern
Código postal: 08960
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Correo electrónico: concursos@sysmex.es
Teléfono: 934236231
Funciones de esta organización: 
Licitador
Propietario beneficiario: 
Denominación oficial: SYSMEX ESPAÑA SL
Nacionalidad del titular: ESP
Dirección postal: C/ Frederic Mompou, nº 4 B - Pl. 2ª
Localidad: Sant Just Desvern (Barcelona)
Código postal: 08960
Subdivisión del país (NUTS): ES300
País: ESP
Correo electrónico: concursos@sysmex.es
Teléfono: 934236231
Ganador de estos lotes: LOT-0001

ORG-0004
Denominación oficial: ALIFAX SPAIN SL
Número de registro: B66442781
Dirección postal: Fructuós Gelabert, nº 2-4 5º 4ª  
Localidad: Sant Joan Despí
Código postal: 08970
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Correo electrónico: concursos@sysmex.es
Teléfono: 934236231
Funciones de esta organización: 
Licitador
Propietario beneficiario: 
Denominación oficial: ALIFAX SPAIN SL
Nacionalidad del titular: ESP
Dirección postal: Fructuós Gelabert, nº 2-4 5º 4ª
Localidad: Sant Joan Despí (Barcelona)
Código postal: 08970
Subdivisión del país (NUTS): ES300
País: ESP
Correo electrónico: alifax@dptolicitaciones.com
Teléfono: 914483907
Ganador de estos lotes: LOT-0002

11. Información del anuncio

Información del anuncio
Identificador/versión del anuncio: 25019728-e979-4e36-8b5c-640426dbf835 - 01

mailto:concursos@sysmex.es
mailto:concursos@sysmex.es
mailto:concursos@sysmex.es
mailto:alifax@dptolicitaciones.com


376927-2024 Page 8/8

11.2.

Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Fecha de envío del anuncio: 24/06/2024 06:11:46 (UTC)
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español

Información de publicación
Número de publicación del anuncio: 376927-2024
Número de la edición del DO S: 122/2024
Fecha de publicación: 25/06/2024


		2024-06-24T22:07:04+0000




